ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

COMUNA GIULVĂZ

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 2113 din 01.07.2014

PROCES VERBAL

Încheiat azi 30.06.2014 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă membrii consiliului în număr de 11 consilieri locali: Buţu Iancu – Ioniţă, Strecicu Pompiliu Cornel, Muntean Maria, Vintilescu Ion, Subici Branislav, Lăcătuş Marin, Buţu Solomon Alexandru, Oprişoni Horia Sorin, Hoţa Lica, Holbea Constantin şi Zaharia Alexandru, absent este consilierul local Caraiman Gabriel – Dan şi Vicol Constantin Cristian; mai participă primarul Comunei Giulvăz şi secretarul comunei. 

Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi. 

La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare din luna Mai 2014,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi.
Ca preşedinte de şedinţă este dl. consilier local Subici Branislav, care potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului şi a Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conduce lucrările şedinţei.

Dl. preşedinte de şedinţă prezintă ordinea de zi:
1. Proiect de hotărâre privind actualizarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor al Comunei Giulvăz.

2. Proiect de hotărâre privind radierea dreptului de servitute instituit asupra imobilului situat în localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş, înscris în CF 400080, nr. cadastral 400080.

3. Proiect de hotărâre privind atribuirea numărului stradal 289, pentru imobilul aflat în proprietatea numitei VOINEA IULIANA NICOLETA, necăsătorită, bun propriu, din localitatea Giulvăz. 

4. Proiect de hotărâre privind atribuirea numărului stradal 23/A, pentru imobilul aflat în proprietatea numitei Mocan Maria, văduvă, bun propriu, din localitatea Giulvăz. 

5. Proiect de hotărâre privind atribuirea contractului de achiziţie publică de servicii ce are ca obiect ”Servicii de expertiză şi consultanţă în domeniul achiziţiei publice“ pentru procedura de achiziţie publică cerere de oferte privind lucrări de Alimentare cu apă în Localitatea Giulvăz, Comuna Giulvăz, Judeţul Timiş.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea elaborării Caietului de sarcini pentru structura de bază a investiţiei de “ Modernizare străzi Ds 4 şi Ds 20 în localitatea Giulvăz, Comuna Giulvăz, Judeţul Timiş“.

7. Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.

8. Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

9. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

Se dă cuvântul d-lui primar care solicită modificarea pct. 6 de pe ordinea de zi privind denumirea proiectului de hotărâre, iar consiliul aprobă.
Supusă la vot ordinea de zi, cu modificările intervenite, se aprobă în unanimitate de voturi a consilierilor prezenţi la şedinţă.

Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind actualizarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor al Comunei Giulvăz.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind actualizarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor al Comunei Giulvăz şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind radierea dreptului de servitute instituit asupra imobilului situat în localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş, înscris în CF 400080, nr. cadastral 400080.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind radierea dreptului de servitute instituit asupra imobilului situat în localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş, înscris în CF 400080, nr. cadastral 400080, şi cu un număr de 10 voturi pentru şi 1 vot împotrivă (domnul consilier local Buţu Solomon Alexandru), se aprobă.
Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal 289, pentru imobilul aflat în proprietatea numitei VOINEA IULIANA NICOLETA, necăsătorită, bun propriu, din localitatea Giulvăz. 
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal 289, pentru imobilul aflat în proprietatea numitei VOINEA IULIANA NICOLETA, necăsătorită, bun propriu, din localitatea Giulvăz şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal 23/A, pentru imobilul aflat în proprietatea numitei Mocan Maria, văduvă, bun propriu, din localitatea Giulvăz. 

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal 23/A, pentru imobilul aflat în proprietatea numitei Mocan Maria, văduvă, bun propriu, din localitatea Giulvăz şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind atribuirea contractului de achiziţie publică de servicii ce are ca obiect ”Servicii de expertiză şi consultanţă în domeniul achiziţiei publice“ pentru procedura de achiziţie publică cerere de oferte privind lucrări de Alimentare cu apă în Localitatea Giulvăz, Comuna Giulvăz, Judeţul Timiş.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea contractului de achiziţie publică de servicii ce are ca obiect ”Servicii de expertiză şi consultanţă în domeniul achiziţiei publice“ pentru procedura de achiziţie publică cerere de oferte privind lucrări de Alimentare cu apă în Localitatea Giulvăz, Comuna Giulvăz, Judeţul Timiş şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi:
Se dă cuvântul domnului primar care solicită modificarea titlului proiectului de hotărâre în Proiect de hotărâre privind aprobarea executării Structurii rutiere, semnalizarea rutieră şi un podeţ din tuburi de beton armat de 600 mm pentru investiţia de “ Modernizare străzi Ds 4 şi Ds 20 în localitatea Giulvăz, Comuna Giulvăz, Judeţul Timiş“.

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea executării Structurii rutiere, semnalizarea rutieră şi un podeţ din tuburi de beton armat de 600 mm pentru investiţia de “ Modernizare străzi Ds 4 şi Ds 20 în localitatea Giulvăz, Comuna Giulvăz, Judeţul Timiş“.
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Se dă cuvântul d-lui primar care arată că pentru încadrarea în buget, din programul de investiţii pe anul 2014 la investiţia de “ Modernizare străzi Ds 4 şi Ds 20 în localitatea Giulvăz, Comuna Giulvăz, Judeţul Timiş“, se pot executa doar - Structura rutieră, semnalizarea rutieră şi un podeţ din tuburi de beton armat de 600 mm, urmând ca restul lucrărilor prevăzute în contractul nr. 16/2014 să se execute în funcţie de fondurile ce urmează a fi alocate în bugetul local.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea executării Structurii rutiere, semnalizarea rutieră şi un podeţ din tuburi de beton armat de 600 mm pentru investiţia de “Modernizare străzi Ds 4 şi Ds 20 în localitatea Giulvăz, Comuna Giulvăz, Judeţul Timiş“ şi cu un număr de 11 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 7 de pe ordinea de zi: Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.
Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă cererile adresate Consiliului Local, se înscrie rezoluţia consiliului pe marginea cererilor, urmând a se comunica solicitantului în scris sau verbal.  Se prezintă cererea doamnei Paraschiv Angelica Gabriela referitoare la aprobarea orarului de functionare a punctului de lucru al SC Marchiza Beauty SRL, in localitatea Rudna. Este prezentă la şedinţă d-na Paraschiv care aduce la cunoştinţa consiliului ca doreste deschiderea unui bar in localitatea Rudna. Ia cuvantul dl. primar care arata: sper sa nu aveţi probleme cu consumatorii, sunt cazuri când se bat, se ceartă, sparg; trebuie să puneţi camere de supraveghere care să asigure întreg spaţiu, la fel şi pază, zona să fie iluminată, să nu aruncaţi gunoiul în grădina căminului cultural; societatea trebuie să încheie contract cu firma de salubritate şi să achite taxa de gunoi menajer, conform contractului.

Se prezintă cererile a ADX Energy Panonia SRL şi a SC Prospecţiuni SA referitoare la efectuarea lucrărilor geofizice pe raza Comunei Giulvăz. Ia cuvântul dl. primar care arată: prin hotărârea emisă anul trecut sunt interzise lucrările de prospecţiuni geofizice pe proprietatea publică şi privată a Comunei Giulvăz. În ceea ce priveşte terenurile, proprietatea privată a cetăţenilor, nu putem noi hotărî şi firmele respective vor discuta personal cu ei. Sunt convins că nimeni nu este  de acord cu aceste lucrări de prospecţiuni geofizice.
Se trece la pct. 8 de pe ordinea de zi: Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă adresa cu nr. 7616/S1/2014 primită de la Instituţia Prefectului – judeţul Timiş referitoare la iniţierea unor acorduri de înfrăţire între localităţi din Spania şi unităţi administrativ-teritoriale din judeţul Timiş. Se înscrie rezoluţia Consiliului Local Giulvăz urmând a fi comunicată în scris Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş.
Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi: Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali

Se da cuvântul d-lui consilier local Buţu Solomon Alexandru care arată: trebuie rezolvat cu iluminatul public la căminul cultural din localitatea Crai Nou; ia cuvântul dl. primar care arată: avem contract cu Enel şi vor veni în cursul lunii iulie. 
Nemaifiind alte probleme, şedinţa ordinară ia sfârşit.
Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,

Subici Branislav

Secretar,

Istrate Monica
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